2. Những biểu hiện của tư tưởng nữ quyền trong *Những người đàn bà tắm*

Trong văn học truyền thống Trung Quốc, người phụ nữ luôn phải chịu sự ràng buộc của lễ giáo phong kiến hàng ngàn năm, sống phụ thuộc và tuân theo những khuôn mẫu, những luật lệ hà khắc của xã hội. Cuộc Cách mạng Tân Hợi năm 1911 nổ ra, chấm dứt hàng ngàn năm thống trị của giai cấp thống trị phong kiến Trung Quốc, người phụ nữ cũng được giải phóng, hòa chung vào công cuộc xây dựng đất nước. Đặc biệt, giai đoạn Cách mạng văn hóa (1966-1976) đã đem lại những chuyển biến hết sức quan trọng cho nền văn học Trung Quốc hiện đại.